
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН»

«КРАСНОГОРСК ЁРОС»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «%%» 2021 года

с. Красногорское

Об утверждении комплексного 
плана реализации Стратегии
государственной антинаркотической
политики Российской Федерации на 2021 
год и плановый период 2022-2025 годов на 
территории муниципального образования 
«Красногорский район»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 
«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации на период до 2030 года», письмом Администрации Главы и Правительства Удмуртской 
Республики от 07 декабря 2020 года №В7-1э/0386 «В отношении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплексный план реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022-2025 
годов на территории муниципального образования «Красногорский район» (далее -  План).

2. Секретарю Межведомственной муниципальной антинаркотической комиссии 
муниципального образования «Красногорский район» Михайловой Е.В. организовать работу по 
реализации мероприятий Плана.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации по социальным вопросам муниципального образования «Красногорский район» Л. 
В. Ремневу.

Глава
муниципального образования 
«Красногорский район» B.C. Корепанов

Исп.: Михайлова Е.В. 
8 34164  3 - 20-15



Приложение № 1
к Постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Красногорский шйон» 
от «2£» 2021 года №

Комплексный план
реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на 2021 год и плановый период 2022-2025 годов на территории муниципального
образования «Красногорский район»

Общие положения
Комплексный план направлен на достижение целей государственной антинаркотической 

политики, определенных Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации до 2030 года (далее - «Стратегия 2030»), утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации № 733 от 23 ноября 2020 года.

Правовая основа:
Указы Президента Российской Федерации:
от 18 октября 2007 года N 1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному 
обороту наркотических средств (НОН), психотропных веществ и их прекурсоров"; от 7 мая 2012 
годаЫ 598 "О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения"; 
Федеральные законы:
от 8 января 1998 годаЫ З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах"; 
от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации";
от 21 ноября 2011 годаМ 323-ф3 "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 
от 29 декабря 2012 roflaN 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации"; 
от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации";
от 23 июня 2016 года N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в 
Российской федерации".
Постановление Правительства Российской Федерации:
-от 20 июня 2011 roflaN 485 "Об утверждении Положения о государственной системе 
мониторинга наркоситуации в Российской Федерации".
-письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 сентября 2011 года N МД 
- 1197/06 "О Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной 
среде".
Закон Удмуртской Республики:
-от 6 июля 2011 годаЫ 34-P3 "О профилактике алкогольной, наркотической и токсической 
зависимости в Удмуртской Республике".

" Текущее состояние наркоситуации

На конец 2019 года, благодаря целенаправленной и постоянной работе субъектов 
профилактики, на территории Красногорского района ситуация по распространению наркомании 
стабильная. По результатам мониторинга наркоситуации за 2019 год на территории 
Красногорского района нет несовершеннолетних, употребляющих наркотики, нет отравлений 
наркотическими средствами.

На «Д» учете у врача психиатра-нарколога находится 2 человека с наркотической 
зависимостью. Один из них -  мужчина, 36 лет, проживает и работает на территории г. Ижевска,



наблюдается в РНД. Второй -  мужчина, 46 лет, проживает в с. Красногорское, работает вахтовым 
методом, в 2019 году плановое лечение не получал.

На профилактическом учете находится 1 человек (женщина), употребляющий наркотики, 
но не страдающий наркотической зависимостью. В 2019 году находилась в местах лишения 
свободы.

Также на профилактическом учете у врача психиатра-нарколога находятся 2 токсикомана. 
Сотрудниками Пункта полиции «Красногорский» на регулярной основе проводится анализ 

оперативной обстановки в сфере незаконного оборота наркотиков, прогнозирование ее развития, 
анализ распространения синтетических наркотиков. Проводятся сверки данных о лицах, больных 
наркоманией и алкоголизмом и представляющих опасность для окружающих, состоящих на 
наркологическом учете в БУЗ УР «Красногорская РБ М3 УР». На конец 2019 года на территории 
Красногорского района проживают 12 лиц, ранее судимые за преступления в сфере НОН, их 
причастность к повторному совершению преступлений не установлена.

В ходе ОПМ «Мак-2019» проведены мероприятия по проверке жилого сектора с целью 
выявления и уничтожения посевов дикорастущих растений мака и конопли, перекрытия каналов 
поступления наркотических средств растительного происхождения в незаконный оборот на 
территории Красногорского района. Составлен 1 административный протокол по ст. 10.5.1 КоАП 
РФ.

Основные направления антинаркотической деятельности
а) совершенствование антинаркотической деятельности;
б) профилактика незаконного потребления наркотиков;
в) раннее выявление незаконного потребления наркотиков;
г) сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными 
последствиями) потребление наркотиков;
д) участие в процессе реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц;
е) сокращение количества преступлений и правонарушений в сфере НОН.

/

а) Направление совершенствование антинаркотической деятельности 
В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:
-совершенствование (с учетом анализа наркоситуации) нормативно-правового регулирования 
антинаркотической деятельности на территории муниципального образования «Красногорский 
район»;
-обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности муниципального 
образования «Красногорский район»;
-совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и 
объективности проводимых социологических исследований в сфере контроля за оборотом 
наркотиков.
Меры, обеспечивающие решение выше обозначенных задач:
-принятие нормативных актов в сфере НОН на территории муниципального образования 
«Красногорский район»;
-осуществление контроля по сокращению площадей дикорастущих наркосодержащих растений; 
-осуществление общественного контроля за деятельностью организаций реализующих 
сильнодействующие лекартсвенные препараты;
-обеспечение согласованности мер по реализации «Стратегии 2030» на уровне Удмуртской 
Республики и муниципального образования «Красногорский район»;
-методическое обеспечение деятельности субъектов профилактики по вопросам реализации 
государственной антинаркотической политики;
-формирование планов профессиональной подготовки и переподготовки специалистов, 
обеспечивающих реализацию антинаркотической политики;
-привлечение институтов гражданского общества к решению задач, предусмотренных 
«Стратегией 2030»



Мероприятия по реализации
Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

СОИСПО Л Н Ш Ш и  ««

Срок
выполнения

?iV. 4 Й? V 4« W  1 л 'у* •

. Ожидаемый 
непосредственный результат

Разработка нормативных 
актов Администрации МО 
«Красногорский район»

ОКСиМП, ОНО, 
КДНиЗП

Постоянно Совершенствование системы 
профилактики 
злоупотребления 
наркотическими средствами 
и другими психоактивными 
веществами, а также 
предупреждение 
преступлений и 
правонарушений, связанных 
со злоупотреблением й 
незаконным оборотом 
наркотиков

Проведение ОНО «Мак» на 
территории МО 
«Красногорский район»

ПП
«Красногорский»,

ежегодно Выявление мест посева и 
мест самопроизвольного 
произрастания 
наркосодержащих 
дикорастущих растений, их 
уничтожение с целью 
пресечения употребления и 
распространения 
наркотических веществ, 
сокращение площадей 
дикорастущих 
наркосодержащих растений

Проведение социологичес
ких исследований среди 
населения по проблеме 
наркотизации, алкоголизма, 
табакокурения и 
распространения ВИЧ в 
социальных сетях

Ведущий 
специалист- 
эксперт по 

молодежной 
политике

Ежеквартально Ведение постоянного 
мониторинга интернет- 
пространства на предмет 
наркотической пропаганды, 
предложений продажи 
наркотических средств и 
иных психотропных 
веществ.

Организация обучения
специалистов,
обеспечивающих
реализацию
антинаркотической
политики

Председатель 
АНК, секретарь • 

АНК

)

По отдельному 
плану

Развитие системы 
специальной подготовки 
кадров в сфере 
профилактики незаконного 
потребления и
распространения наркотиков

б) Направление профилактика незаконного потребления наркотиков.
В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:
-формирование на общих методологических основаниях системы комплексной антинаркотической 
деятельности на территории муниципального образования «Красногорский район»;
Меры, обеспечивающие решение выше обозначенных задач:
-развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики незаконного потребления 
наркотиков;
-уделение внимания духовно-нравственному развитию молодежи;



-экспертиза профилактических программ и проектов антинаркотической направленности, 
предлагаемых общественными и некоммерческими организациями для внедрения и 
распространения в молодежной среде;
-активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинаркотической 
политики;
-организация взаимодействия со СМИ по вопросам противодействия НОН;
-осуществление мониторинга и анализа эффективности информационно-пропагандистского 
сопровождения антинаркотических мероприятий, направленных на содействие реализации 
антинаркотической политики государства.

Мероприятия по реализации
Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
выполнения

Ожидаемый 
непосредственный результат

Организация 
сотрудничества со 
средствами массовой 
информации по вопросам 
антинаркотической 
пропаганды, направленного 
на повышение уровня 
осведомленности граждан, 
в первую очередь 
несовершеннолетних и их 
родителей (законных 
представителей), о рисках, 
связанных с незаконным 
потреблением наркотиков, 
и последствиях такого 
потребления

Редакция газеты 
«Победа», 

ОКСиМП, ОНО, 
ПП

«Красногорский»,
КДНиЗП

Постоянно Повышение уровня 
осведомленности населения, 
несовершеннолетних и их 
родителей о рисках, 
связанных с НОН, и 
последствиях потребления 
наркотических средств

Информационно
пропагандистское 
сопровождение 
профилактической работы 
по противодействию 
немедицинскому 
потреблению
наркотических средств и их 
незаконному обороту в 
Красногорском районе.

Редакция газеты 
«Победа»

Постоянно Повышение уровня 
осведомленности населения, 
несовершеннолетних и их 
родителей о рисках, 
связанных с НОН, и 
последствиях потребления 
наркотических средств

Проведение мероприятий 
(фестивалей волонтерских 
отрядов, круглых столов и 
т.д.) с целью привлечения 
добровольцев(волонтеров) 
к участию в реализации 
антинаркотической 
политики

Ведущий 
специалист- 
эксперт по 

молодежной 
политике, 

Красногорский
цдт

Ежеквартально Участие добровольцев 
(волонтеров) в реализации 
антинаркотической 
политики, 
совершенствование 
антинаркотической 
пропаганды, профилактика 
злоупотребления 
наркотиками и другими 
психотропными веществами, 
внедрение новых 
направлений профилактики 
наркомании и борьбы с



наркопреступностью.
Проведение мероприятий, 
направленных на духовно
нравственное воспитание 
обучающихся 
образовательных 
организациях, 
формирующее - у 
обучающихся устойчивое 
неприятие незаконного 
потребления наркотиков

ОНО,
образовательные

организации
райш ^гокеж да*

Постоянно Формирование у 
обучающихся устойчивого 
неприятия незаконного

профилактика незаконного 
потребления наркотиков

в) Направление раннее выявление незаконного потребления наркотиков 
В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:
-создание условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к 
незаконному потреблению наркотиков с учетом традиции народов проживающих на территории 
Удмуртской Республики, муниципального образования «Красногорский район».
Меры, обеспечивающие решение выше обозначенных задач:
-совершенствование механизмов раннего выявления незаконного потребления наркотиков в 
образовательных организациях;
-создание условий обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению 
потребления наркотиков и ПАВ;
-совершенствование педагогических программ и методик профилактики противоправного 
поведения обучающихся;
-включение и размещение разработанных программ и методик профилактики противоправного 
поведения обучающихся на Образовательном портале Удмуртской Республики;
-расширение практики использования универсальных педагогических методик, тренингов, 
проектов по профилактике наркозависимости у обучающихся;
-включение профилактических мероприятий во внеурочную и воспитательную работу; 
-поддержка и развитие практики гражданско-патриотического и духовно-нравственного 
воспитания обучающихся;
-формирование у обучающихся устойчивого неприятия незаконного потребления наркотиков; 
-внедрение механизмов обязательной экспертизы профилактических программ, предлагаемых 
общественными и некоммерческими организациями для реализации в образовательных 
организациях;
-повышение уровня осведомленности несовершеннолетних о рисках, связанных с НОН, и 
последствиях такого потребления.
Мероприятия по реализации_______________________ ________________________ _______

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
выполнения

Ожидаемый 
непосредственный результат

Обеспечить участие всех 
обучающихся 7-11 классов 
в социально
психологическом * 
тестировании, 
направленном на ранее 
выявление
несовершеннолетних, 
склонных к проявлению 
деструктивного поведения

ОНО, 
руководители 

образовательных 
организаций, ЦРО

В срок до 30 
декабря 2021 г.

Создание условий для 
раннего выявление 
незаконного потребления 
наркотиков 
несовершеннолетними

Реализация в . 
образовательных 
организациях района

ОКСиМП, ОНО, 
БУЗ УР 

«Красногорская

Постоянно Снижение уровня 
употребления наркотических 
веществ, алкогольной



мероприятий в рамках
профилактического
календаря

РБ М3 УР», КДН 
и ЗП 
ПП

«Красногорский»,
ЦРО

продукции, табачных 
изделий, повышение уровня 
осведомленности 
несовершеннолетних о 
рисках, связанных с НОН, 
последствиях потребления 
наркотических средств, 
формирование у 
обучающихся устойчивого 
неприятия незаконного 
потребления наркотиков

Организация мероприятий 
антинаркотической 
направленности в рамках 
деятельности пришкольных 
лагерей (кинолектории, 
профилактические игровые 
программы, конкурсы 
рисунков, спортивные 
состязания, акции, беседы)

ОКСиМП, ОНО, 
ЦРО

В школьные 
каникулы

Снижение уровня 
употребления алкоголя, 
табака и психитропных 
веществ среди 
несовершеннолетних 
граждан, повышение уровня 
осведомленности 
несовершеннолетних о 
рисках, связанных с НОН,‘ 
последствиях потребления 
наркотических средств, 
формирование у 
обучающихся устойчивого 
неприятия незаконного 
потребления наркотиков

Коммунарские сборы для 
подростков района

ОНО, ОКСиМП 2 раза в год Снижение уровня 
употребления алкоголя, 
табака и психитропных 
веществ среди 
несовершеннолетних 
граждан, повышение уровня 
осведомленности 
несовершеннолетних о 
рисках, связанных с НОН, 
последствиях потребления 
наркотических средств, 
формирование у 
обучающихся устойчивого 
неприятия незаконного 
потребления наркотиков

Организация и проведение 
совещаний, круглых столов 
для педагогических 
работников по вопросам 
реализации 
антинаркотической 
политики

ОНО, 
руководители 

образовательных 
организаций, ЦРО

Ежеквартально Совершенствование 
педагогических программ и 
методик профилактики 
противоправного поведения 
обучающихся, раннего 
выявления незаконного 
потребления наркотиков

Организация и проведение 
родительского всеобуча 
антинаркотической 
направленности

ОНО, 
руководители 

. образовательных 
организаций

Ежеквартально Повышение уровня 
осведомленности родителей 
(законных представителей) 
несовершеннолетних о 
рисках, связанных с НОН, 
последствиях потребления



наркотических средств, 
раннее выявление 
родителями (законными 
представителями) 
.незаконного нотиебления
наркотиков
несовершеннолетними

г) Направление сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или 
пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков 
В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:
-повышение доступности наркологической помощи населению;
-совершенствование механизмов раннего выявления незаконного потребления наркотиков и 
лекарственных перепаратов с. психоактивным действием на уровне первичного звена 
здравоохранения;
-внедрение программ профилактики социально значимых инфекционных заболеваний среди 
наркопотребителей;
-совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к прохождению 
лечения по решению суда;
-предупреждение случаев незаконного лечения больных наркоманией;
-повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностик и лечения 
инфекционных заболеваний. '
Меры, обеспечивающие решение выше обозначенных задач:
-организация взаимодействия с наркологической службой Минздрава УР;
-сокращение количества отравлений населения в результате НОН;
-снижение уровня смертности населения по причинам наркомании.
Мероприятия по реализации________________________________ _____ _________________

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
выполнения

Ожидаемый 
непосредственный результат

Организация 
взаимодействия с 
наркологической службой 
Минздрава УР

БУЗУР 
«Красногорская 
РБ М3 УР», КДН 

и ЗП 
ПП

«Красногорский»

Постоянно Сокращение числа больных 
наркоманией, а также лиц, у 
которых диагностировано 
пагубное потребление 
наркотиков

Организация работы с 
лицами, привлеченными к 
уголовной и 
административной 
ответственности за 
нарушения 
законодательства 
Российской Федерации о 
наркотических средствах и 
психотропных веществах, 
наркопотребителями, 
уклоняющимися от 
прохождения лечения

БУЗУР 
«Красногорская 
РБ М3 УР», КДН ' 

и ЗП 
ПП

«Красногорский»

Постоянно Сокращение числа больных 
наркоманией, а также лиц, у 
которых диагностировано 
пагубное потребление 
наркотиков

Обмен информацией о 
случаях отравления 
наркотиками и смертности 
в результате потребления 
наркотиков для принятия

БУЗ УР 
• «Красногорская 
РБ М3 УР», КДН 

и ЗП 
ПП

Постоянно Сокращение количества 
отравлений населения в 
результате потребления 
наркотических средств, 
снижение уровня



оперативных мер «Красногорский» смертности населения по
реагирования причинам наркомании

д) Направление реабилитация и ресоциализация наркозависимых лиц.
В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:
-совершенствование механизма побуждения наркопотребителей к прохождению социальной 
реабилитации;
-повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, 
включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определённого места 
жительства.
Меры, обеспечивающие решение выше обозначенных задач:
-внедрение программ и проектов по социальной реабилитации больных наркоманией;
-развитие с участием НКО системы ресоциализации наркопотребителей;
-создание условий для эффективной деятельности НКО, окзаывающих услуги в сфере социальной 
реабилитации больных наркоманией.
Мероприятия по реализации •  . ___________________________________________

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
выполнения

Ожидаемый 
непосредственный результат

Мотивация 
наркопотребителей на 
обращение в органы 
здравоохранения для 
получения необходимого 
лечения и реабилитации

БУЗ УР 
«Красногорская 
РБ М3 УР», КДН 

и ЗП 
ПП

«Красногорский»

Постоянно Социальная реабилитация и
ресоциализация
наркопотребителей

Принятие мер по лечению 
и медицинской 
реабилитации больных 
наркоманией, в том числе 
обеспечение 
взаимодействия 
медицинских организаций 
с организациями, 
осуществляющими 
мероприятия по 
социальной реабилитации 
и ресоциализации больных 
наркоманией

БУЗУР 
«Красногорская 

РБ М3 УР»

Постоянно Повышение доступности 
социальной реабилитации и 
ресоциализации для 
наркопотребителей

е) Направление сокращение количества преступлений и правонарушений в сфере НОН. 
В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:
-ликвидация каналов поступления наркотиков на территорию муниципального образования 
«Красногорский район»;
-уничтожение инфраструктуры незаконных производств наркотиков;
-существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков;
-уничтожение существующих каналов распространения наркотиков на территории 
муниципального образования «Красногорский район».
Меры, обеспечивающие решение выше обозначенных задач:
-пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-досуговых 
мероприятий;
-выявление и пресечение функционирования в сети «Интернет» ресурсов используемых для 
пропаганды НОН;
-совершенствование механизмов выявления и уничтожения очагов произрастания дикорастущих 
наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования.



Мероприятия по реализации
Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
выполнения

Ожидаемый 
непосредственный результат

Организация и проведение» 
рейдовых мероприятий по 
местам проведения 
культурно-досуговых 
мероприятий

БУЗ УР 
«Красногорская 
РБ М3 УР», КДН 

и ЗП 
ПП

«Красногорский»

время
проведения
культурно
досуговых

мероприятий

оборота наркотиков в местах 
проведения культурно
досуговых мероприятий

Выявление в ходе 
рейдовых мероприятий и 
при обработке жилого 
сектора наркопритонов и 
мест, приспособленных для 
приготовления и 
употребления
наркотических средств и 
психотропных веществ

ПП
«Красногорский»

По графику 
рейдов

Снижение количества 
наркопритонов, 
предотвращение 
употребления и 
распространения 
наркотических средств и 
психотропных веществ.

Проведение ОПО «Мак» на 
территории МО 
«Красногорский район»

ПП
«Красногорский»

Июнь-сентябрь Выявление мест посева и 
мест самопроизвольного 
произрастания 
наркосодержащих 
дикорастущих растений, их 
уничтожение с целью 
пресечения употребления и 
распространения 
наркотических веществ, 
сокращение площадей 
дикорастущих 
наркосодержащих растений

Выявление в ходе 
рейдовых мероприятий 
несовершеннолетних, 
находящихся в состоянии 
опьянения, с дальнейшим 
проведением
медосвидетельствования на 
состояние алкогольного и 
наркотического опьянения

ПП
«Красногорский»,

КДНиЗП
Постоянно

Снижение количества 
правонарушений, 
совершаемых 
несовершеннолетними, 
находящимися в состоянии 
алкогольного и 
наркотического опьянения

Выявление и пресечение 
функционирования в сети 
«Интернет» ресурсов, 
используемых для 
пропаганды незаконных 
потребления и 
распространения наркотиков

Ведущий 
специалист- 
эксперт по 

молодежной 
политике, ПП 

«Красногорский»

Постоянно

Профилактика 
злоупотребления 
наркотиками и другими 
психотропными веществами, 
внедрение новых 
направлений профилактики 
наркомании и борьбы с 
наркопреступностью.

Организация и проведение 
на территории 
муниципального 
образования
«Красногорский район»

ОКСиМП, ОНО, 
БУЗ УР 

«Красногорская 
РБ М3 УР», КДН

По отдельному 
плану

Ликвидация каналов 
поступления наркотиков на 
территорию муниципального 
образования «Красногорский 
район», пресечение



Всероссийской и ЗП незаконного оборота
антинаркотической акции ПП наркотиков
«Сообщи, где торгуют «Красногорский»
смертью»

Сроки и механизмы контроля реализации План
План может подвергаться корректировке в рабочем порядке исходя из складывающейся 

наркоситуации.
Конкретные мероприятия по реализации перечисленных мер по каждому из направлений 

предусматриваются (дублируются) в муниципальной программе «Комплексные меры 
противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту 
в Красногорском районе на 2016-2024 годы».

Оценка эффективности реализации
Оценка эффективности Плана по реализации «Стратегии-2030» за отчетный год и плановые 

значения показателей эффективности реализации по годам осуществляется на основе выполнения 
следующих индикаторов муниципальной программы «Комплексные меры противодействия 
немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Красногорском 
районе на 2016-2024 годы»:

Код
аналити
ческой
програм
мной
классиф
икаций

Значения целевых показателей (индикаторов)

Наименование
целевого
показателя
(индикатора) Единица

измерены
я

2020
год

2021
год 2022

год
2023
год

2024
год

2025
год

М
П ПП

№
п/п

отчет оценка
прогноз прогноз прогноз прогноз

1

Охват населения
профилактическим
и
антинаркотически 
ми акциями

чел.

2390 2410

2430 2450 2500 2510

12 1 2

Число
несовершеннолетн 
их и молодежи в 
возрасте от 11 до 
30 лет,
вовлеченных в
профилактические
мероприятия

чел.

2500 2800

3000 3300 3500 3510

3

Количество лиц, 
зарегистрированн 
ых с диагнозом 
наркомания •

чел. 2 2
1 1 1 1

'4
Количество
мероприятий
профилактической

ед.
270 300

330 350 350 360



направленности

5
">

Количество детей
и молодёжи,
регулярно
занимающихся в 1 *
секциях
физически-
оздоровительной,
спортивной,
технической,
эстетической
направленности и
Др.

■vVv':: V-

чел.

1500 1550

1600 1650 1500 1500

6
Количество 
волонтерских 
отрядов, шт.

ед.
6 7

7 1 8 8

7

Удельный вес 
несовершеннолетн 
их, получивших 
услугу отдыха и 
оздоровления, от 
общего количества 
несовершеннолетн 
их, состоящих на 
профилактических 
учетах в 
подразделениях по 
делам
несовершеннолетн 
их ОВД, 
КПДНиЗП, 
наркологических 
диспансерах

%

98 100

100 100 100 100

. 8

Вовлеченность 
населения в 
незаконный оборот 
наркотиков

случаев 
на 1 тыс. 
человек

0 0
0 0 0 0

9
Криминогенность
наркомании

случаев 
на 1 тыс. 
человек

0 0
0 0 0 0

10

Количество
случаев
отравления
наркотиками

случаев 
на 1 тыс. 
человек

0 0
0 0 0 0

11

Количество 
случаев смерти в 
результате 
потребления 

. наркотиков

случаев 
на 1 тыс. 
человек

0 0

0 0 0 0

■
12-

Удельный вес 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы общего

%

100 100

100 100 100 100



образования, в 
которых 
действуют 
программы по 
профилактике 
наркомании и 
формированию 
здорового образа 
жизни

)

13

Удельный вес
родителей,
охваченных
программами
родительского
всеобуча
антинаркотическо 
й направленности, 
из общего 
количества 
родителей 
обучающихся 
образовательных 
организаций 
основного общего 
образования, 
действующих в 
регионе

%

0 20

30 40 50 60

14

Количество
специалистов
заинтересованных
ведомств,
прошедших
подготовку по
вопросам
профилактики
наркомании и
формирования
здорового образа
жизни

чел.

1 3

5 10 15 20

л


